



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 21 del 26/01/2021

Registro del Settore
N. 13 del 26/01/2021

**Oggetto: PROGRAMMA SPECIALE DI AREA _
RIGENERAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEL
CENTRO STORICO: DA PIAZZA SASSI A VIA IV
NOVEMBRE E LE PORTE DI INGRESSO AL
CENTRO - variante in corso d opera**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

- ai sensi dell'art.369 della L.n.147 del 2013 e dell'art.1 dell'Ordinanza n.33 del 2014, il "Piano organico", assumendo inoltre, ai sensi della D.G.R. n.1094 del 2014, i contenuti strategici necessari alla predisposizione del Programma d'area;
- al fine di dare attuazione al proprio Programma d'area, veniva avviato un percorso d'evidenza pubblica per l'acquisizione di soluzioni progettuali per la riqualificazione del Centro Storico e delle aree immediatamente ad esso adiacenti, pubblicando in data 27.05.2015 un Concorso di progettazione in due gradi "*Dilatare centralità – il centro storico di Soliera*";
- la Regione Emilia Romagna, con propria delibera di Giunta n.1273/2015, avente ad oggetto "*L.R. 30/96. Assenso preliminare alla proposta del Programma d'area "Rigenerazione e rivitalizzazione dei centri storici colpiti dal sisma - Attuazione dei Piani Organici" Deliberazione della Giunta Regionale n. 1094 del 14/07/2014*", assegnava al Comune di Soliera un contributo di 455.000 euro a fronte di una spesa stimata di 2.050.000,00 Euro per la "*Rigenerazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera: da Piazza Sassi a Via IV Novembre e le porte d'ingresso al centro*" (CUP J39J15000400004);
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 28.11.2015 venivano approvati gli elaborati di progetto preliminare del vincitore del concorso di progettazione;
- il Comune di Soliera in data 13.06.2016 trasmetteva alla Soprintendenza Archeologica la "*Relazione archeologica preliminare*" e successivamente, come da sua richiesta, le risultanze dei sondaggi di scavo acquisendo, con prot. 15562 del 09.11.2016, il nulla osta all'esecuzione delle opere di riqualificazione;
- con verbale sottoscritto in Regione il 27.09.2017 dalla Conferenza di Programma Speciale d'area, veniva aggiornato il costo dell'intervento inserendo i costi presunti a carico dell'ente gestore delle reti di servizio, stimati in euro 440.000,00, pertanto l'importo complessivo dell'opera a seguito dell'aggiornamento ammonta ad euro 2.490.000,00, così come risultante anche dalla Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 19.10.2017 con la quale detto programma veniva inserito nell'elenco annuale dei lavori 2018 ai fini dell'adozione dello schema di programmazione dei Lavori Pubblici 2018-2020;
- il Comune di Soliera otteneva, con Determinazione di Giunta Regionale n.1773 del 13.11.2017, la concessione del contributo di euro 250.000,00 a fronte di 1.945.867,29 euro di spese ammissibili, ai sensi dell'art.10 della L.R. n.41/1997 ("*Riqualificazione e Valorizzazione della rete commerciale*");
- con determinazione n.144 del 08.05.2018 il Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera aggiudicava al Raggruppamento temporaneo di professionisti con capogruppo l'arch. Filippo Landini, in qualità di mandatario (e arch. Stefano Diacci, Arch. Enrico Gallicani, Arch. Angelo Pattini, Arch. Valentina Baroni, ing. Luca Reverberi, in qualità di mandanti), i servizi di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione definitiva - esecutiva, alla sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, alla direzione lavori e al coordinamento con l'Ente gestore dei servizi per la riqualificazione del Centro storico;
- con prot.14488 del 28 settembre 2018, veniva acquisito il parere favorevole della Soprintendenza Archeologia, Belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le Province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, sul progetto definitivo e, su sua richiesta, venivano trasmessi (prot.15780/2018) al Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Segretariato Regionale per l'Emilia Romagna i documenti per la verifica d'interesse culturale delle aree oggetto dell'intervento ai sensi dell'art.12 del D.Lgs. 42/2004;
- il 15.11.2018, con atto di Giunta n.124:
 - o veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato "*Riqualificazione e rivitalizzazione del centro storico di Soliera*" articolato in quattro fasi di intervento (Ia- Piazza Sassi e Via IV Novembre fino all'intersezione con Via Garibaldi; IIa – Via IV Novembre e suo incrocio con Via Grandi; IIIa – Incrocio Via Nenni – Via Grandi; IVa – Via Nenni), di cui al CUP J39J15000400004 per

una spesa complessiva a carico del comune di euro 2.308.567,00, come risulta dal Quadro Economico Generale complessivo;

- o veniva approvato in linea tecnica il progetto esecutivo del “*Rinnovo e potenziamento delle reti dell’acquedotto e della fognatura*” relativo alle quattro fasi d’intervento, redatto da AIMAG SPA in qualità di ente gestore del servizio, per una spesa complessiva a suo carico di euro 407.385,34, come risulta dal Quadro Economico Generale complessivo;
- o veniva approvato in linea tecnica il progetto esecutivo del “Rinnovo e del potenziamento della rete del gas” relativo alle quattro fasi d’intervento in gestione ad AS RETI GAS SRL e da questa redatto e comportante una spesa complessiva di euro 89.910,00, come risulta dal Quadro Economico Generale complessivo
- o veniva dato atto che l’importo complessivo dell’intervento per le quattro fasi di cui ai punti precedenti prevede una spesa totale di euro 2.805.862,33 così ripartita tra i Committenti:
 - *Comune di Soliera*: euro 2.308.567,00;
 - *Aimag S.p.a.*: euro 407.385,34;
 - *AS Reti Gas SRL*: euro 89.910,00;
 - o veniva approvato lo schema di Protocollo di Intesa tra Comune, AIMAG SPA ed AS RETI GAS SRL al fine di definire le modalità di partecipazione economica e d’intervento di ciascuno per la realizzazione dei lavori di cui al progetto esecutivo generale, documento sottoscritto successivamente tra i tre Committenti e registrato al n.168 di repertorio del 6.12.2018;
 - o veniva dato atto che la disponibilità a bilancio 2018 per l’intervento è pari a 2.050.000 euro, pertanto è stato dato mandato a procedere con l’esecuzione delle sole prime tre fasi dell’intervento, come da prospetto di Quadro economico generale “3 fasi” comportante una spesa complessiva a carico dei tre Committenti di euro 2.519.377,89 ripartito tra gli stessi come segue:
 - *euro 2.050.000,00 a carico del Comune di Soliera*;
 - *euro 394.140,31 a carico di AIMAG SPA*;
 - *euro 75.237,59 a carico di AS RETI GAS SRL*;
 - o veniva disposto che i suddetti lavori vengano affidati mediante gara con procedura ristretta, ai sensi dell’art.61 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e ss. mm. e ii., da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del medesimo decreto, riservandosi le possibilità offerte dall’art.63, c.5;
- il Comune di Soliera, in qualità di capofila dei tre committenti, si avvaleva della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Argine, la quale con Determina Dirigenziale n.1219, del 27.12.2018, esperiva apposita gara con procedura ristretta per l’aggiudicazione dei lavori di “*Rigenerazione e rivitalizzazione del Centro storico di Soliera da Piazza Sassi a Via IV Novembre e le porte di accesso al centro, relativi alle quattro fasi*”, riservandosi ai sensi dell’art.63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, di procedere in primis con l’affidamento dei lavori delle sole prime tre fasi e, solo qualora il Comune di Soliera avesse sufficiente copertura finanziaria, all’affidamento dei lavori complementari relativi alla quarta fase assegnando alla medesima ditta aggiudicataria, mediante procedura negoziata diretta, anche la quarta fase in quanto opere complementari alle prime nell’intervento complessivo;
- a seguito delle manifestazioni d’interesse pervenute entro il 21 Gennaio 2019, in data 25 Febbraio 2019 veniva trasmessa lettera d’invito ai sei operatori economici con scadenza per la presentazione delle offerte al 26 Marzo 2019;
- per effetto dell’Ordinanza Commissariale n. 10/2019 e della Variazione di bilancio 2019/2021 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/03/2019, durante lo svolgimento della gara mediante procedura ristretta per l’affidamento delle prime tre fasi dell’intervento l’Amministrazione comunale otteneva la disponibilità ed acquisiva i finanziamenti relativi alla quarta ed ultima fase del medesimo intervento;
- con determinazione della CUC dell’Unione delle Terre d’Argine n. 498 del 14/06/2019, a seguito dell’acquisizione delle risultanze dei verbali di gara, si formulava conseguentemente proposta di aggiudicazione, relativamente alla gara per l’affidamento dei lavori cui all’oggetto

assunta dal Comune di Soliera con **Determina dirigenziale n.206 del 16.07.2019** con il quale venivano aggiudicate tutte le **4 fasi**, conseguentemente al reperimento dei finanziamenti;

- Con D.G.C. n. del veniva approvato lo schema di convenzione tra l'Amministrazione Comunale e la Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi e con il quale quest'ultima ha finanziato l'opera a finanziare l'opera di cui in oggetto per un importo di euro 600.000,00
- **l'intervento, dell'importo di euro 2.308.567,00, a cui si sommano gli oneri in carico agli Enti Gestori dei sottoservizi, risulta pertanto finanziato con le risorse a seguito elencate:**

Finanziamento regionale di cui DGR 1273/2015 (prime tre fasi)	€ 455.000,00
Finanziamento regionale DGR 1773/2017 (prime tre fasi)	€ 250.000,00
Fondazione CR Carpi	€ 600.000,00
Finanziamento regionale DGR n.1134/2019 (solo quarta fase)	€ 268.325,35
TOTALE FINANZIAMENTI	€ 1.573.325,35
a carico dell'Amministrazione Comunale	€ 735.241,65
TOTALE	€ 2.308.567,00

Durante l'esecuzione dei lavori si rendeva necessario apportare lievi modifiche progettuali utili a migliorare l'opera ed a far fronte ad imprevisti connessi allo stato del suolo.

Si procedeva pertanto a redigere specifica perizia di variante ai sensi dell'art. 106, c.1 lett. b) e e) del D.lgs 50/16 e smi., predisposta dal Direttore Lavori, acquisita al prot. 18179 del 10/12/2020 e composta dai seguenti elaborati, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale:

1. 01.1_CME AMBITO 1_PIAZZA SASSI
2. 01.2_CME AMBITO 2_PIAZZA GRANDI
3. 01.2_CME AMBITO 2_VIA GRANDI
4. 01.3_CME AMBITO 3_PIAZZA NENNI
5. 01.4_CME AMBITO 4_VIA NENNI
6. 01.5_CME GENERALE 3 AMBITI senza Via Nenni
7. 01.6_CME GENERALE 4 AMBITI
8. 02.1 E_ TAV_0.2b_VARIANTE
9. 02.2 E_ TAV_0.3b_VARIANTE RAFFRONTI GR
10. 02.3E_ TAV_0.4b_VARIANTE_ILLUMINOTECNICO
11. 02.4 E_ TAV_1.1b_VARIANTE_AMBITO 1
12. 02.5 E_ TAV_2.1b_VARIANTE_AMBITO 2
13. 02.6 E_ TAV_3.1b_VARIANTE_AMBITO 3
14. 03.1_CONTEGGI LAVORI SU AREE PRIVATE / PUBBLICHE AMBITI 1-3
15. 04.1_RELAZIONE DI VARIANTE
16. 04.2_CAPITOLATO TECNICO D'APPALTO_INTEGRAZIONE
17. 04.3_QUADRO COMPARATIVO
18. 04.4_ELENCO NUOVI PREZZI
19. 04.5_ANALISI NUOVI PREZZI_EDILE
20. 04.6_VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
21. 05.1_QUADRO ECONOMICO AMBITI 1_2_3
22. 05.2_QUADRO ECONOMICO AMBITO 4
23. 05.3_QUADRO ECONOMICO GENERALE 4 AMBITI
24. 05.4_CALCULO ADEGUAMENTO PARCELLA PROFESSIONALE
25. 06.1_ COSTI COVID SICUREZZA CANTIERE
26. 06.2_VARIANTE COSTI SICUREZZA TOTALE PER AMBITI
27. 06.3_VARIANTE ALLEGATO 2_FASI CANTIERE
28. 06.4_VARIANTE ALLEGATO 1_CRONOPROGRAMMA

Con lettera del 10/12/2020, prot. 1827, si procedeva a trasmettere richiesta di autorizzazione alla variante in corso d'opera ai competenti settori regionali al fine di ottenerne la necessaria autorizzazione.

A seguito della suddetta richiesta pervenivano le seguenti autorizzazioni, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

- Regione Emilia Romagna, Servizio Turismo, Commercio e Sport, nota del 28/12/2020, prot. 19117
- Regione Emilia Romagna, Servizio per la gestione tecnica degli interventi di ricostruzione e per la gestione dei contratti e del contenzioso, con il quale atto veniva autorizzato l'utilizzo del ribasso di gara rideterminando il contributo assegnato a complessivi euro 266.129,17 (finanziamento sulla quarta fase), nota del 19/12/2020, prot. 18802
- Regione Emilia Romagna, Servizio Qualità Urbana e Politiche Abitative, prot. U regione 48977 del 21/01/2021

Con nota del 02/12/2020 veniva acquisito il parere favorevole alla suddetta modifica progettuale del Collaudatore Tecnico Amministrativo-Statico in corso d'opera ing. Salvatore Vera, e di cui si allega copia quale parte integrante e sostanziale del presente atto

Con Delibera di Giunta comunale n. 6 del 21/01/2021 veniva approvata la perizia di variante suppletiva e l'atto di sottomissione, relativa ai *Lavori di Rivitalizzazione e riqualificazione del Centro Storico di Soliera*, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) e lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche, con un conseguente incremento dell'importo contrattuale di euro 162.093,05 (centosessantaduezeronovantatreeeuro/05) di cui euro 138.003,97 per lavori ed euro 24.089,08 per oneri della sicurezza (al netto del ribasso offerto in sede di gara del 9,03%), oltre IVA al 10% pari ad Euro 16.209,31 per un totale di Euro 178.302,36;

Le suddette modifiche comportano un incremento dell'importo contrattuale dell'ordine del 9,37% corrispondente ad un incremento sui lavori del 8,58 % e sugli oneri della sicurezza del 19,49%, con conseguente necessità di utilizzare le somme a disposizione previste nel quadro economico dell'opera, tra cui il ribasso di gara.

Considerato che

La suddetta variante comporta, oltre un aumento dell'importo contrattuale, un incremento delle seguenti spese relative alle somme a disposizione della stazione appaltante:

- a) incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del Dlgs 50/17 e smi), che passa da euro 36.695,62 ad euro 41.319,56, per una maggiore spesa di euro 4.623,94
- b) servizi di ingegneria (ad esclusione del collaudo), iva e oneri compresi, che passa da euro 92.472,76 ad euro 102.707,43 per una maggiore spesa di euro 10.234,67
- c) collaudo in corso d'opera che passa da euro 12.923,46 ad euro 13.440,40, per una maggiore spesa pari a euro 516,94

L'importo complessivo del quadro economico resta invariato e pari ad euro 2.308.567,03 in quanto le maggiori somme, trovano copertura finanziaria all'interno delle somme a disposizione ovvero nei ribassi di gara di cui al Quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n. 206 del 2019

La perizia suppletiva e di variante non modifica in maniera sostanziale il progetto iniziale approvato con deliberazione della Giunta comunale del 15.11.2018, n.124.

L'appaltatore si è impegnato all'esecuzione dei nuovi e maggiori lavori previsti negli elaborati di variante, che non eccedono il quinto d'obbligo, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale, nonché ai nuovi prezzi stabiliti nel Verbale di concordamento nuovi prezzi e come concordato nell'atto di sottomissione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale

A seguito dell'approvazione di detta variante è necessario affidare le opere suppletive all'impresa aggiudicataria dell'appalto principale, nonché rimodulare gli impegni di spesa connessi all'intervento.

Dato atto che

- la maggiore spesa complessiva, pari ad euro 193.677,91, derivante dall'approvazione della variante progettuale trova copertura finanziaria al capitolo n. 3473/3 " Sistemazione area centro storico- Piazza fratelli Sassi, impegno2020/00265 "Somme a disposizione per centro storico" del Bilancio 2020;
- l'esecuzione dei lavori è prevista nell'anno 2021, pertanto l'esigibilità della spesa, ai sensi dell'art. 183 del TUEL, è nell'anno 2021;
- il CUP assegnato al progetto è il seguente: J39J15000400004
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac alla procedura di gara è il seguente:
 - CIG Quadro 77471015FC
 - CIG derivato prime 3 fasi 8025149275
 - CIG derivato quarta fase 8025346506
- di dare atto che il nuovo termine dei lavori è fissato al 30/09/2021

Richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 22/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) anno 2021 e relativa nota di aggiornamento;
- Deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 22/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

Visti:

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte attualmente in vigore;
- il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.M. 07/03/2018 n. 49;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e ss. mm. ed ii.;
- la L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;
- la L. n. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
- il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016;
- l'art. 4, co.2 D.Lgs. 165/2001;
- l'art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;
- l'art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
- l'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione

dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse parte integrante del presente dispositivo;

di affidare le opere suppletive di cui alla perizia di variante relativa ai *Lavori di realizzazione di un "Rivitalizzazione e riqualificazione del Centro Storico di Soliera"*, approvata con Delibera della Giunta comunale n. 6 del 21/01/2021, per un incremento dell'importo contrattuale di euro 162.093,05 (centosessantaduezeronovantatreeuro/05) di cui euro 138.003,97 per lavori ed euro 24.089,08 per oneri della sicurezza (al netto del ribasso offerto in sede di gara del 9,03%), oltre IVA al 10% pari ad Euro 16.209,31 per un totale di Euro 178.302,36;

di dare atto che l'importo contrattuale dei lavori, comprensivo degli oneri della sicurezza, viene pertanto elevato da Euro 1.730.664,00 ad **Euro 1.892.757,04** di cui Euro 1.745060,32 per lavori ed Euro 147.696,72 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad Euro 189.275.70 per complessivi **Euro 2.082.032,74**

di dare atto che la suddetta variante comporta un incremento delle seguenti spese relative alle somme a disposizione della stazione appaltante:

- d) incentivi per funzioni tecniche (art. 113del Dlgs 50/17 e smi), che passa da euro 36.695,62 ad euro 41.319,56, per una maggiore spesa di euro 4.623,94
- e) servizi di ingegneria(ad esclusione del collaudo), iva e oneri compresi, che passa da euro 92.472,76 ad euro 102.707,43 per una maggiore spesa di euro 10.234,67
- f) collaudo in corso d'opera che passa da euro 12.923,46 ad euro 13440,40, per una maggiore spesa pari a euro 516,94

l'importo complessivo del quadro economico resta invariato e pari ad euro 2.308.567,03 in quanto le maggiori somme, trovano copertura finanziaria all'interno delle somme a disposizione ovvero nei ribassi di gara di cui al Quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n. 206 del 2019.

la perizia suppletiva e di variante non modifica in maniera sostanziale il progetto iniziale approvato con deliberazione della Giunta comunale del 15.11.2018, n.124.

l'appaltatore si è impegnato all'esecuzione dei nuovi e maggiori lavori previsti negli elaborati di variante, che non eccedono il quinto d'obbligo, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale, nonché ai nuovi prezzi stabiliti nel Verbale di concordamento nuovi prezzi e come concordato nell'atto di sottomissione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che:

- la maggiore spesa complessiva, pari ad euro 193.677,91, derivante dall'approvazione della variante progettuale trova copertura finanziaria al capitolo n. 3473/3 " Sistemazione area centro storico- Piazza fratelli Sassi, impegno 2020/00265 "Somme a disposizione per centro storico" del Bilancio 2020, secondo quanto a seguito specificato:

euro 178.302,36 per incremento dei lavori, iva compresa

Euro 4.623,94 per incremento incentivi funzioni tecniche (art. 113 del Dlgs 50/17 e smi)

Euro 10.234,67 incremento per servizi di ingegneria(escluso il collaudo, comprensivi di iva ed oneri)

Euro 516,94 per incremento collaudo in corso d'opera

- la somma per imprevisti ammonta complessivamente ad euro 18.057,07.
- l'esecuzione dei lavori è prevista nell'anno 2021, pertanto l'esigibilità della spesa, ai sensi dell'art. 183 del TUEL, è nell'anno 2021;
- il CUP assegnato al progetto è il seguente: J39J15000400004
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac alla procedura di gara è il seguente:
 - CIG Quadro 77471015FC
 - CIG derivato prime 3 fasi 8025149275
 - CIG derivato quarta fase 8025346506
- di dare atto che il nuovo termine dei lavori è fissato al 30/09/2021

di stabilire che:

- la ditta affidataria dovrà eseguire l'intervento in conformità a quanto stabilito dall'Elenco prezzi unitari e dal Capitolato Speciale d'appalto di progetto approvato con Deliberazione della Giunta comunale del 15.11.2018, n.124, nonché degli elaborati di variante progettuale approvati con Deliberazione della Giunta comunale n.6 del 21/01/2021;
- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia;

di dare atto che

- il quadro economico dell'intervento, così come modificato con Deliberazione di Giunta comunale n.6 del 21/01/2021 è rimodulato secondo quanto riportato all'allegato "*Quadro Economico Generale*".
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

di provvedere alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art. 28 del vigente Regolamento di contabilità, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura, secondo le modalità previste dal capitolato speciale d'appalto;

di dare atto che:

- tutti gli operatori economici sopra indicati sono soggetti agli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

- l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni Generali, Atti Generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;
- si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione "Amministrazione trasparente";
- responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la'rch. Beatrice Celli, in servizio presso il Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio.
- del presente atto si procederà a dare immediata comunicazione all'appaltatore al fine di procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente

SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: PROGRAMMA SPECIALE DI AREA _ RIGENERAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO: DA PIAZZA SASSI A VIA IV NOVEMBRE E LE PORTE DI INGRESSO AL CENTRO - variante in corso d opera

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
1	2021	178302.36		3473		3
	Anno	SubImpegno		Sub	Cassa economale	Siope
	2020	U	265	3		
	Descrizione			Sistemazione area centro storico- Piazza fratelli Sassi		
	Codice Creditore					
	CIG	8025149275		CUP	J39J15000400004	
	Centro di costo			Natura di spesa		
	Note	PROGRAMMA SPECIALE DI AREA _ RIGENERAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO: DA PIAZZA SASSI A VIA IV NOVEMBRE E LE PORTE DI INGRESSO AL CENTRO - variante in corso d opera				

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
2	2021	4623.94		3473		3
	Anno	SubImpegno		Sub	Cassa economale	Siope
	2020	U	265	4		
	Descrizione			Sistemazione area centro storico- Piazza fratelli Sassi		
	Codice Creditore					
	CIG	8025149275		CUP	J39J15000400004	
	Centro di costo			Natura di spesa		
	Note	PROGRAMMA SPECIALE DI AREA _ RIGENERAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO: DA PIAZZA SASSI A VIA IV NOVEMBRE E LE PORTE DI INGRESSO AL CENTRO - variante in corso d opera				

N	Esercizio	Importo		Capitolo		Articolo
3	2021	10234.67		3473		3
	Anno	SubImpegno		Sub	Cassa economale	Siope

2020	U	265	5	
Descrizione			Sistemazione area centro storico- Piazza fratelli Sassi	
Codice Creditore				
CIG	8025149275		CUP	J39J15000400004
Centro di costo			Natura di spesa	
Note	PROGRAMMA SPECIALE DI AREA _ RIGENERAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO: DA PIAZZA SASSI A VIA IV NOVEMBRE E LE PORTE DI INGRESSO AL CENTRO - variante in corso d opera			

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
4	2021	516.94	3473		3
	Anno	SubImpegno	Sub	Cassa economale	Siope
	2020	U 265	6		
	Descrizione		Sistemazione area centro storico- Piazza fratelli Sassi		
	Codice Creditore				
	CIG	8025149275	CUP	J39J15000400004	
	Centro di costo		Natura di spesa		
	Note	PROGRAMMA SPECIALE DI AREA _ RIGENERAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO: DA PIAZZA SASSI A VIA IV NOVEMBRE E LE PORTE DI INGRESSO AL CENTRO - variante in corso d opera			

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 21 DEL 26/01/2021 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 26/01/2021

**Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi**

Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto l'atto ad oggetto “**PROGRAMMA SPECIALE DI AREA _ RIGENERAZIONE E RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO: DA PIAZZA SASSI A VIA IV NOVEMBRE E LE PORTE DI INGRESSO AL CENTRO - variante in corso d opera**”, n° 13 del registro di Settore in data 26/01/2021

SALVATORE FALBO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 27/01/2021 al giorno 11/02/2021.